
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от «11» апреля 2025 года № 891 
 

г. КОТЛАС 

 

 
Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки обучающимся 

муниципальных образовательных организаций городского округа Архангельской 

области «Котлас» 

 

 

На основании решения Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 6 

февраля 2025 года № 82-н «О внесении изменений в Положение о мерах социальной 

поддержки обучающихся муниципальных образовательных организаций городского 

округа Архангельской области «Котлас», в целях реализации мер социальной поддержки 

обучающимся муниципальных образовательных организаций городского округа «Котлас», 

руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа Архангельской области 

«Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Порядок предоставления мер социальной поддержки обучающихся 

муниципальных образовательных организаций городского округа Архангельской области 

«Котлас». 

2. Признать утратившим силу Порядок предоставления мер социальной поддержки 

обучающимся муниципальных общеобразовательных организаций городского округа 

Архангельской области «Котлас», утвержденный постановлением администрации МО 

«Котлас» от 13 апреля 2020 года № 693 (с изменениями от 30 апреля 2020 года № 794, от 

31 августа 2020 года № 1579, от 12 ноября 2020 года № 2158, от 3 декабря 2020 года № 

2325, от 24 декабря 2020 года № 2674, от 17 марта 2021 года № 466, от 24 декабря 2021 

года № 2808, от 26 октября 2022 года № 2191). 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас», размещению на официальном 

сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу с даты опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 марта 2025 года. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы городского округа «Котлас», начальника Управления по социальным вопросам 

администрации городского округа «Котлас» Авилкина Э.В. 
 

 

И.о. Главы городского округа «Котлас»                                                                                                                           А.А. Бурбах 

 



1 

 

  

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением 

администрации городского округа 

Архангельской области «Котлас» 

от «11» апреля 2025 № 891 

 

ПОРЯДОК 

предоставления мер социальной поддержки обучающимся муниципальных 

образовательных организаций городского округа Архангельской области «Котлас»  

 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок предоставления мер социальной поддержки 

обучающимся муниципальных образовательных организаций городского округа 

Архангельской области «Котлас» (далее – Порядок) разработан в соответствии с 

Положением о мерах социальной поддержки обучающихся муниципальных 

образовательных организаций МО «Котлас», принятым решением Собрания депутатов от 

27 октября 2016 года № 171-н. 

1.2. Порядок устанавливает меры социальной поддержки обучающимся 

муниципальных образовательных организаций городского округа Архангельской области 

«Котлас» следующих категорий:  

 обучающимся общеобразовательных организаций из малоимущих семей (за 

исключением многодетных); 

 обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе 

получающих образование на дому; 

 обучающимся МОУ «Средняя общеобразовательная школа №1», МОУ 

«СОШ №4 им. Ю.А. Гагарина», МОУ «Средняя общеобразовательная школа №5», МОУ 

«Средняя общеобразовательная школа №18», МОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№75», МОУ «Средняя общеобразовательная школа №91». 

1.3. Меры социальной поддержки обучающимся муниципальных 

образовательных организаций городского округа Архангельской области «Котлас» 

реализуются в форме: 

предоставления бесплатного питания обучающимся муниципальных 

образовательных организаций; 

оплаты проезда к месту обучения и (или) обратно. 

 

2. Меры социальной поддержки обучающихся из малоимущих семей 

 

2.1. Обучающимся 5-11 классов муниципальных общеобразовательных 

организаций городского округа Архангельской области «Котлас» из малоимущих семей 

(за исключением многодетных) предоставляется бесплатное питание (одноразовое) в 

учебный день в посещаемых муниципальных общеобразовательных организациях 

городского округа Архангельской области «Котлас» за дни фактического пребывания в 

общеобразовательной организации. 

Обучающимся 5-11 классов из малоимущих семей (за исключением многодетных), 

получающим образование с использованием дистанционных образовательных 

технологий, предоставляется бесплатное питание в виде сухого пайка. 

2.2. Финансирование расходов на предоставление бесплатного питания 

(одноразового), сухого пайка обучающимся из малоимущих семей (за исключением 

многодетных) осуществляется за счет и в пределах средств субсидии на иные цели, 

выделяемой муниципальным общеобразовательным организациям городского округа 



2 

 

Архангельской области «Котлас» из бюджета городского округа Архангельской области 

«Котлас». 

2.3. Расходы бюджета городского округа Архангельской области «Котлас» на 

предоставление бесплатного питания (одноразового), сухого пайка, для обучающихся 5-11 

классов муниципальных общеобразовательных организаций городского округа 

Архангельской области «Котлас» из малоимущих семей (за исключением многодетных) 

составляет 65 рублей в учебный день на одного обучающегося. 

2.4. Компенсация предоставления бесплатного питания (одноразового) 

денежной выплатой или выдача сухого пайка взамен предоставления бесплатного питания 

непосредственно обучающимся из малоимущих семей, их родителям (законным 

представителям) не допускается. 

В период обучения с использованием дистанционных образовательных технологий 

предоставление бесплатного питания осуществляется исключительно в виде выдачи 

сухого пайка. 

2.5. Для признания семьи малоимущей с целью получения мер социальной 

поддержки родителям (законным представителям) в муниципальную 

общеобразовательную организацию городского округа Архангельской области «Котлас» 

по месту обучения необходимо представить следующий пакет документов: 

1) заявление (приложение №1); 

2) согласие на обработку персональных данных (приложение №2) 

3) паспорт гражданина Российской Федерации родителей (законных 

представителей) и каждого члена его семьи (в возрасте 14 лет и старше) и их копии (либо 

нотариально заверенные копии); 

4) свидетельства о рождении детей (в возрасте до 14 лет) и их копии (либо 

нотариально заверенные копии); 

5) страховое свидетельство государственного пенсионного страхования 

родителя (законного представителя) и обучающего; 

6) документы органов социальной защиты населения, осуществляющих 

социальные выплаты из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (Справку о 

назначении ежемесячного пособия на ребенка); 

2.6. Родители (законные представители) несут ответственность за подлинность 

представленных документов и достоверность сведений, которые в них содержаться. 

2.7. Отказ в предоставлении мер социальной поддержки обучающимся из 

малоимущих семей осуществляется в случаях, если: 

 документы представлены не в полном объеме. 

 

3. Меры социальной поддержки обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, в том числе получающих образование на дому 

 

3.1. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях городского округа Архангельской области 

«Котлас» имеют право на предоставление бесплатного питания (двухразового) в день за 

дни фактического пребывания в дошкольной образовательной организации. 

Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья 1-4 классов в 

муниципальных общеобразовательных организациях городского округа Архангельской 

области «Котлас» имеют право на предоставление бесплатного питания (одноразового) в 

учебный день за дни фактического пребывания в общеобразовательной организации.  

Обучающимся с ограниченными возможностями здоровья 5-11 классов в 

муниципальных общеобразовательных организациях городского округа Архангельской 

области «Котлас» имеют право на предоставление бесплатного питания (двухразового) в 

учебный день за дни фактического пребывания в общеобразовательной организации. 

Обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, получающим 

образование с использованием дистанционных образовательных технологий, 

предоставляется бесплатное питание в виде сухого пайка. 



3 

 

3.1.1. Состав сухого пайка формируется в соответствии с примерным набором 

продуктов питания согласно приложению № 6 к настоящему Порядку и перечнем 

продуктов питания, которые, в соответствии с нормами СанПиН, не допускаются для 

реализации в образовательной организации согласно приложению № 7 к настоящему 

Порядку. 

3.1.2. Руководитель общеобразовательных организаций издает приказ о 

предоставлении сухого пайка с приложением списка обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, получающих образование с использованием дистанционных 

образовательных технологий. Сухой паёк выдаётся на основании приказа, в соответствии 

с графиком, установленным образовательной организацией под роспись родителя 

(законного представителя) обучающегося. 

3.1.3. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных 

общеобразовательных организациях городского округа Архангельской области «Котлас», 

получающие образование на дому, имеют право на предоставление денежной выплаты 

взамен бесплатного питания в дни учебных занятий. 

3.2. Денежная выплата производится непосредственно родителям (законным 

представителям) по их выбору: путем выдачи наличных денежных средств через кассу 

учреждения либо путем перечисления денежных средств на банковский счет заявителя. 

3.3. Финансирование расходов на предоставление бесплатного питания 

обучающимся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных 

образовательных организациях городского округа Архангельской области «Котлас», в том 

числе на предоставление денежной выплаты взамен двухразового питания обучающимся с 

ограниченными возможностями здоровья, получающих образование на дому,  

осуществляется за счет и в пределах средств субсидии на иные цели, выделяемой 

муниципальным образовательным организациям городского округа Архангельской 

области «Котлас» из бюджета городского округа Архангельской области «Котлас». 

3.3.1. Размер стоимости бесплатного питания (двухразового) для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья дошкольных образовательных учреждений 

составляет 90,75 рублей в день. 

Размер стоимости бесплатного питания (одноразового) для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья 1-4 классов составляет 55,0 рублей в учебный 

день. 

Размер стоимости бесплатного питания (двухразового) для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья 5-11 классов составляет 130,0 рублей в учебный 

день.  

Размер стоимости сухого пайка для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья 1-11 классов, получающих образование с использованием 

дистанционных образовательных технологий, составляет 130,0 рублей в учебный день. 

Размер денежной выплаты взамен бесплатного питания обучающимся с 

ограниченными возможностями здоровья, получающим образование на дому, составляет 

130,0 рублей в учебный день. 

3.4. Компенсация предоставления бесплатного питания (двухразового), сухого 

пайка денежной выплатой непосредственно обучающимся с ограниченными 

возможностями здоровья, их родителям (законным представителям) не допускается, за 

исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих 

образование на дому согласно медицинскому заключению.  

3.5. С целью предоставления бесплатного питания (двухразового) обучающимся 

с ограниченными возможностями здоровья, в том числе получающих образование на 

дому, родителям (законным представителям) в муниципальную образовательную 

организацию городского округа Архангельской области «Котлас» по месту обучения 

необходимо представить: 

1) заявление (приложение №3); 

2) действующее заключение психолого-медико-педагогической комиссии; 

3) согласие на обработку персональных данных (приложение №2). 



4 

 

3.6. Документы, указанные в п. 3.5. настоящего Порядка, предоставляются после 

получения заключения территориальной психолого-медико-педагогической комиссии. 

3.7. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных 

общеобразовательных организациях городского округа Архангельской области «Котлас», 

проживающие от данных организаций на расстоянии 2 км и более, имеют право на оплату 

проезда в транспорте общего пользования к месту обучения и обратно в размере 

стоимости проезда из расчета 2 (две) поездки в учебный день за дни фактического 

пребывания в общеобразовательной организации. 

3.8. Финансирование расходов на оплату проезда в транспорте  общего 

пользования обучающимся с ограниченными возможностями здоровья к месту обучения и 

обратно осуществляется за счет и в пределах средств субсидии на иные цели, выделяемой 

муниципальным общеобразовательным организациям городского округа Архангельской 

области «Котлас» из бюджета городского округа Архангельской области «Котлас». 

Оплата проезда к месту обучения и обратно в транспорте общего пользования 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья производится на основании 

проездных документов непосредственно родителям (законным представителям) по их 

выбору: путем выдачи наличных денежных средств через кассу учреждения либо путем 

перечисления денежных средств на банковский счет заявителя. 

С целью оплаты проезда в транспорте общего пользования проездные документы 

за предыдущий месяц предоставляются в муниципальную общеобразовательную 

организацию в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным. 

3.9. С целью оплаты проезда в транспорте общего пользования обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья родителям (законным представителям) в 

муниципальную общеобразовательную организацию городского округа Архангельской 

области «Котлас» по месту обучения необходимо представить:  

1) заявление (приложение №3); 

2) действующее заключение психолого-медико-педагогической комиссии; 

3) адресную справку на обучающегося; 

4) согласие на обработку персональных данных (приложение №2). 

3.10. Документы, указанные в п. 3.9. настоящего Порядка, предоставляются после 

получения заключения территориальной психолого-медико-педагогической комиссии. 

 

4. Меры социальной поддержки обучающихся МОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №1», МОУ «СОШ №4 им. Ю.А. Гагарина», МОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №5», МОУ «Средняя общеобразовательная школа №18», 

МОУ «Средняя общеобразовательная школа №75», МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №91» 

 

4.1. Обучающимся 1 - 9 классов следующих муниципальных 

общеобразовательных организаций городского округа Архангельской области «Котлас» 

производится оплата проезда в транспорте общего пользования в размере стоимости 

проезда из расчета: 

1) 2 (две) поездки в учебный день за дни фактического пребывания в 

общеобразовательной организации: 

 МОУ «Средняя общеобразовательная школа №1», проживающим по 

адресам г. Котлас: ул. Песчаная, ул. Правды, ул. Школьная, пер. Школьный, ул. 

Пролетарская, ул. Лимендское шоссе, ул. Лесников; 

 МОУ «Средняя общеобразовательная школа №5», проживающим по 

адресам г. Котлас: ул. Пролетарская, ул. Лимендское шоссе, ул. Лесников, ул. 

Котлашанская, ул. Песчаная, ул. Правды, ул. Школьная, пер. Школьный; 

 МОУ «Средняя общеобразовательная школа №18» (ул. Маяковского, д.31), 

проживающим по адресам г. Котлас: пер. Дорожный, ул. Гастелло, ул. Гоголя, ул. О. 

Кошевого, ул. Культпросвета, ул. Лазо, пер. Лесной, ул. Малодвинская, пер. Мостовой, ул. 

Мостовая, ул. Ст. Разина (с №75), пер. Ст. Разина, ул. Радищева, ул. Северная, ул. Франко, 



5 

 

пер. Франко, ул. Шевченко, ул. Болтинская; 

 МОУ «СОШ №4 им. Ю.А. Гагарина», проживающим по адресу г. Котлас: 

ул. Баумана, ул. Байка; раб.пос.  Вычегодский: пер. 1-й Асеевский, пер. 2-й Асеевский, 

пер. 3-й Асеевский, ул. Асеевская, ул. Пырская, Блок-пост 389 км., ул. К. Цеткин; 

 МОУ «Средняя общеобразовательная школа №75», проживающим по адресу 

г. Котлас: ул. Байка, ул. Белинского, ул. Войкова, ул. Коммунальная; раб.пос. 

Вычегодский: пер. 2-й Асеевский, ул. Баумана, ул. Димитрова, ул. Железнодорожная, ул. 

К.Либкнехта, ул. К. Цеткин, ул. Котовского, ул. Красная, ул. Лесная, ул. Линейная, ул. 

Локомотивная, ул. Паровозная, ул. Садовая, ул. Трудовая, ул. Свободная Россия, ул. 

Пырская, ул. Писаревка, ул. Сосновая, ул. Боровая, ул. Станционная, пер. Лесной, пер. 

Партизанский, пер. Российский, пер. Цветочный, пер. Трудовой, Блок-пост 389 км.; 

 МОУ «Средняя общеобразовательная школа №91» проживающим по адресу 

г. Котлас: ул. Байка; раб.пос.  Вычегодский: ул. Пырская, ул. Дмитрова, ул. Баумана, ул. 

К. Либкнехта, пер. Трудовой,  Блок-пост 389 км. 

2) 1 (одна) поездка в учебный день за дни фактического пребывания в 

общеобразовательной организации: 

 МОУ «Средняя общеобразовательная школа №18» (ул. У. Громовой, д.3), 

проживающим по адресам г. Котлас: пер. Дорожный, ул. Гастелло, ул. Гоголя, ул. О. 

Кошевого, ул. Культпросвета, ул. Лазо, пер. Лесной, ул. Малодвинская, пер. Мостовой, ул. 

Мостовая, ул. Ст. Разина (с №75), пер. Ст. Разина, ул. Радищева, ул. Северная, ул. Франко, 

пер. Франко, ул. Шевченко, ул. Мостозавод, ул. Пархоменко, ул. Зеленая, ул. Озерная». 

4.2. Финансирование расходов на оплату проезда в транспорте общего 

пользования обучающимся осуществляется за счет и в пределах средств субсидии на иные 

цели, выделяемой муниципальным общеобразовательным организациям городского 

округа Архангельской области «Котлас» из бюджета городского округа Архангельской 

области «Котлас». 

Оплата проезда в транспорте общего пользования обучающихся производится на 

основании проездных документов непосредственно родителям (законным 

представителям) по их выбору: путем выдачи наличных денежных средств через кассу 

учреждения либо путем перечисления денежных средств на банковский счет заявителя. 

С целью оплаты проезда в транспорте общего пользования проездные документы 

за предыдущий месяц предоставляются в муниципальную общеобразовательную 

организацию в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным. 

4.3. С целью оплаты проезда в транспорте общего пользования обучающихся 

МОУ «Средняя общеобразовательная школа №1», МОУ «СОШ №4 им. Ю.А. Гагарина», 

МОУ «Средняя общеобразовательная школа №5», МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №18», МОУ «Средняя общеобразовательная школа №75», МОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №91» родителям (законным представителям) в 

муниципальную общеобразовательную организацию городского округа Архангельской 

области «Котлас» по месту обучения необходимо представить:  

1) заявление (приложение №4); 

2) адресную справку на обучающегося; 

3) согласие на обработку персональных данных (приложение №2). 

4.4. Документы, указанные в п. 4.3. настоящего Порядка, необходимо 

предоставлять в срок до 15 января текущего года, до 15 апреля текущего года, до 15 

октября текущего года. 

Для обучающихся, вновь зачисленных с сентября текущего года в муниципальную 

общеобразовательную организацию городского округа Архангельской области «Котлас» 

документы, указанные в п. 4.3. настоящего Порядка, необходимо предоставлять до 1 

сентября текущего года. Если последний день срока предоставления документов 

приходится на выходной (праздничный) день, днем окончания срока предоставления 

документов считается ближайший следующий за ним рабочий день. 

Документ, указанный в п.п. 3) п. 4.3. настоящего Порядка, представляется в 

муниципальную общеобразовательную организацию городского округа Архангельской 



6 

 

области «Котлас» с целью получения мер социальной поддержки только при 

первоначальном обращении.  

4.5. В случае не представления соответствующих документов в установленные 

сроки, оплата проезда в транспорте общего пользования обучающимся МОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №1», МОУ «СОШ №4 им. Ю.А. Гагарина», МОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №5», МОУ «Средняя общеобразовательная школа №18», 

МОУ «Средняя общеобразовательная школа №75», МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №91» не производится. 

 

5. Учет и контроль 

 

5.1. Руководителем муниципальной образовательной организации городского 

округа Архангельской области «Котлас» назначается лицо, ответственное за 

предоставление мер социальной поддержки обучающимся. 

5.2. Для предоставления мер социальной поддержки обучающимся в 

муниципальных образовательных организациях городского округа Архангельской области 

«Котлас» создается комиссия. Порядок работы комиссии и состав комиссии утверждается 

распорядительным документом руководителя организации. В состав комиссии должны 

входить директор, лицо, ответственное за предоставление мер социальной поддержки, 

бухгалтер, представитель педагогического совета, представитель родительского комитета 

(по возможности). 

5.3. Решение о предоставлении мер социальной поддержки, указанных в разделе 

4 настоящего Порядка, принимается комиссией в срок до 18 января текущего года, 18 

апреля текущего года и до 18 октября текущего года. 

В случае принятия положительного решения устанавливаются следующие периоды 

предоставлении мер социальной поддержки обучающимся: с 20 января текущего года по 

19 апреля текущего года, с 20 апреля текущего года по 19 октября текущего года, с 20 

октября текущего года по 19 января следующего за текущим годом. 

5.4. Решение о предоставлении мер социальной поддержки, указанных в 

разделах 2, 3 настоящего Порядка, принимается комиссией в течение 5 (пяти) рабочих 

дней от даты поступления документов в образовательную организацию.  

Период предоставления мер социальной поддержки в соответствии с разделом 2 

настоящего Порядка устанавливается исходя из периода действия документов органов 

социальной защиты населения, осуществляющих социальные выплаты из бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации (Справки о назначении ежемесячного 

пособия на ребенка). 

Период предоставления мер социальной поддержки в соответствии с разделом 3 

настоящего Порядка устанавливается исходя из периода действия заключения 

территориальной психолого-медико-педагогической комиссии: крайняя дата 

предоставления меры социальной поддержки - последний учебный день месяца, 

предшествующего повторному прохождению психолого-медико-педагогической 

комиссии, указанного в заключении. 

5.5. В ходе заседания комиссии по вопросу предоставления мер социальной 

поддержки обучающимся муниципальных образовательных организаций городского 

округа Архангельской области «Котлас» ведется протокол заседания, который 

подписывается присутствующими членами комиссии. 

5.6. На основании протокола заседания комиссии руководитель муниципальной 

образовательной организации городского округа Архангельской области «Котлас» издает 

приказ, в котором указывается мера социальной поддержки, ФИО обучающегося, 

пользующегося мерой социальной поддержки, период предоставления меры социальной 

поддержки. 

5.7. Классные руководители/воспитатели для предоставления мер социальной 

поддержки ежемесячно ведут табель посещаемости обучающихся, пользующихся мерами 

социальной поддержки. 



7 

 

Данные табеля по обучающимся муниципальных общеобразовательных 

организаций не должны расходиться с данными классного журнала и должны заверяться 

подписью классного руководителя. 

5.8.  Общеобразовательная организация ежеквартально в срок до 10 числа 

месяца, следующего за отчетным периодом, представляет отчет о расходовании средств 

бюджета городского округа Архангельской области «Котлас» в Отдел бухгалтерского 

учета и отчетности Управления по социальным вопросам администрации городского 

округа Архангельской области «Котлас» на предоставление мер социальной поддержки 

(приложение №5). 

5.9. Контроль за целевым использованием средств, выделенных на 

предоставление мер социальной поддержки обучающихся муниципальных 

образовательных организаций городского округа Архангельской области «Котлас» 

осуществляет Управление по социальным вопросам администрации городского округа 

Архангельской области «Котлас» и (или) орган муниципального финансового контроля в 

порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации. 

 

 



8 

 

 
Приложение № 1 

к Порядку предоставления мер социальной 

поддержки обучающимся муниципальных 

образовательных организаций городского 

округа Архангельской области «Котлас» 

 

Руководителю _______________________ 

_________________________________ 
(наименование ОУ, ФИ.О.фамилия руководителя) 

от________________________________ 

_________________________________ 

(Ф.И.О. родителя (законного представителя)) 

проживающего по адресу____________ 

_________________________________ 

паспортные данные________________ 

_________________________________ 

контактный телефон_______________ 

_________________________________ 

 

 

Заявление 

 

Прошу предоставить бесплатное питание (одноразовое) моему несовершеннолетнему 

ребенку (фамилия)_______________________ (имя)________________, обучающемуся в 

____ классе. 

 

 

 

Подпись заявителя ____________________________  Дата ________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

«___»______________г. _________________________________________________________ 
                                           (подпись лица, ответственного за предоставление мер социальной поддержки) 

  



9 

 

Приложение № 2 

к Порядку предоставления мер социальной 

поддержки обучающимся муниципальных 

образовательных организаций городского 

округа Архангельской области «Котлас» 

 

 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 

 

 

Я, _________________________________________________________, даю своё 

согласие на обработку МОУ ____________________________________________(далее – 

оператор) моих персональных данных и своего несовершеннолетнего 

ребенка_____________________________________________________________ (фамилия, 

имя, отчество, пол, дату и место рождения, адрес, контактный телефон, семейное, 

социальное, имущественное положение, паспортные данные, данные документов, 

подтверждающих право на меры социальной поддержки и другую информацию, 

указанную в заявлении и документах), представляемых мной оператору с целью 

реализации органом местного самоуправления своих полномочий в соответствии с 

действующим законодательством РФ (далее – согласие).  

Я предоставляю оператору право осуществлять все действия (операции) с нашими 

персональными данными, включая: сбор, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение, использование, передачу кругу лиц, определенных соглашениями и 

нормативно-правовыми актами, регламентирующими деятельность органов местного 

самоуправления; обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, в 

том числе с применением средств автоматизированной обработки. 

Мне разъяснено право отозвать согласие путём направления письменного 

заявления оператору и последствия отзыва согласия, а именно: оператор блокирует наши 

персональные данные (прекращает их сбор, систематизацию, накопление, использование, 

распространение, в том числе передачу), прекращает предоставление меры социальной 

поддержки, а мои персональные данные подлежат уничтожению по истечению трёх лет с 

даты отзыва согласия.  

 

 

Подпись заявителя ____________________________  Дата _________ 



10 

 

  
Приложение № 3 

к Порядку предоставления мер социальной 

поддержки обучающимся муниципальных 

образовательных организаций городского 

округа Архангельской области «Котлас» 

 
Руководителю _______________________ 

_________________________________ 
                                                                                                                      (наименование ОУ, И.О.фамилия руководителя) 

от________________________________ 

_________________________________ 
(Ф.И.О. родителя (законного представителя)) 

проживающего по адресу____________ 

_________________________________ 

паспортные данные________________ 

_________________________________ 

контактный телефон_______________ 

_________________________________ 

 

 

Заявление 

 

Прошу предоставить меру социальной поддержки моему несовершеннолетнему ребенку 

(фамилия)______________________ (имя)_____________________ обучающемуся с 

ограниченными возможностями здоровья, в том числе получающему образование на 

дому, в _________ классе/группе 

 

Мера социальной поддержки (отметить):  

 бесплатное питание (двухразовое) обучающемуся с ограниченными 

возможностями здоровья  

 оплата проезда в транспорте общего пользования 

 денежная выплата взамен двухразового питания (для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, получающих образование на дому) 

 

К заявлению прилагаю: 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

________________________________________________________ 

 

 

Оплату проезда в транспорте общего пользования/денежную выплату взамен 

двухразового питания прошу предоставить (отметить): 

 путем выдачи наличных денежных средств через кассу учреждения 

 путем перечисления денежных средств на банковский счет (банковские реквизиты 

счета прилагаю) 

 

 

Подпись заявителя ____________________________  Дата _________ 

 



11 

 

Приложение № 4 

к Порядку предоставления мер социальной 

поддержки обучающимся муниципальных 

образовательных организаций городского 

округа Архангельской области «Котлас» 

 
Директору _______________________ 

_________________________________ 
(наименование ОУ, И.О.фамилия директора) 

от________________________________ 

_________________________________ 
(Ф.И.О. родителя (законного представителя)) 

проживающего по адресу____________ 

_________________________________ 

паспортные данные________________ 

_________________________________ 

контактный телефон_______________ 

_________________________________ 

 

 

Заявление 

 

Прошу оплачивать проезд в транспорте общего пользования моему 

несовершеннолетнему ребенку (фамилия)_______________________ 

(имя)_____________________, обучающемуся в____ классе. 
 

 

К заявлению прилагаю: 

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________ 

 

Оплату проезда в транспорте общего пользования  прошу предоставить (отметить): 

 путем выдачи наличных денежных средств через кассу учреждения 

 путем перечисления денежных средств на банковский счет (банковские реквизиты 

счета прилагаю) 
 

 

 

 

Подпись заявителя ____________________________  Дата _________ 

 



12 

 

Приложение № 5 

к Порядку предоставления мер социальной 

поддержки обучающимся муниципальных 

образовательных организаций городского 

округа Архангельской области «Котлас» 

 

Отчет о расходовании средств бюджета городского округа Архангельской области «Котлас» на предоставление мер 

социальной поддержки по состоянию на _______________ 20___г. 

 

МОУ «_______________________________________________________» 
 

(предоставляется с нарастающим итогом на дату предоставления отчета) 

 

Наименование меры социальной 

поддержки 

Уточненные 

бюджетные 

ассигнования 

на _____год, 

рублей 

Среднегодовое 

количество 

получателей, 

чел. 

Фактически

е расходы за 

отчетный 

период, 

рублей 

Размер 

выплаты, 

рублей 

Фактическое 

количество 

дето-дней за 

отчетный 

период 

Кассовые 

расходы за 

отчетный 

период, 

рублей 

Бесплатное питание (одноразовое) 

обучающихся из малоимущих семей (за 

исключением многодетных) 

      

Оплата проезда в транспорте общего 

пользования обучающимся из 

малоимущих семей (за исключением 

многодетных) 

      

Бесплатное питание (двухразовое) 

обучающимся с ограниченными 

возможностями здоровья по 

адаптированным основным 

общеобразовательным программам  

      

Бесплатное питание (двухразовое) 

обучающимся с ограниченными 

возможностями здоровья в дошкольных 

образовательных учреждениях 

      



13 

 

Денежная выплата взамен двухразового 

питания обучающимся с ограниченными 

возможностями здоровья, получающих 

образование на дому 

      

Оплата проезда в транспорте общего 

пользования обучающимся с 

ограниченными возможностями здоровья 

по адаптированным основным 

общеобразовательным программам 

      

Оплата проезда в транспорте общего 

пользования обучающимся МОУ 

«Средняя общеобразовательная школа 

№1», МОУ «СОШ №4 им. Ю.А. 

Гагарина», МОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №5», МОУ 

«Средняя общеобразовательная школа 

№18», МОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №75», МОУ 

«Средняя общеобразовательная школа 

№91» 

      

ВСЕГО       

 

 

Директор                   ____________________ (И.О. Фамилия) 
                                                                         (подпись) 

 

Главный бухгалтер ____________________ (И.О. Фамилия) 
                                                                        (подпись) 

Примечание:



14 

 

Приложение № 6 

к Порядку предоставления мер социальной 

поддержки обучающимся муниципальных 

образовательных организаций городского 

округа Архангельской области «Котлас» 

 

 

Набор продуктов для формирования сухого пайка 

 

Наименование продуктов питания: 

1. Мука пшеничная. 

2. Крупы. 

3. Макаронные изделия. 

4. Бобовые: 

 горошек зеленый консервированный 

 фасоль в собственном соку консервированная 

 кукуруза консервированная. 

5. Соки фруктовые. 

6. Фрукты свежие и консервированные. 

7. Сахар. 

8. Кондитерские изделия. 

9. Кофейный напиток. 

10. Молоко сгущённое с сахаром 

11. Какао. 

12. Чай. 

13. Мясо говядина (консервы мясные). 

14. Мясо куры (консервы куриные). 

15. Рыба (консервы рыбные-сельдь). 

16. Масло растительное. 

17. Повидло. 

18. Овощи свежие и консервированные без уксуса. 



15 

 

Приложение № 7 

к Порядку предоставления мер социальной 

поддержки обучающимся муниципальных 

образовательных организаций городского 

округа Архангельской области «Котлас» 

(в редакции постановления администрации 

городского округа Архангельской области 

«Котлас»    от 17 марта 2021 года № 466) 

 
Перечень пищевой продукции, которая не допускается при организации питания детей 

(в соответствии с приложением 6 к СанПиН 2.3/2.4.3590-20) 

 

 

1. Пищевая продукция без маркировки и (или) с истекшими сроками годности 

и (или) признаками недоброкачественности. 

2. Пищевая продукция, не соответствующая требованиям технических 

регламентов Таможенного союза. 

3. Мясо сельскохозяйственных животных и птицы, рыба, не прошедшие 

ветеринарно-санитарную экспертизу. 

4. Субпродукты, кроме говяжьих печени, языка, сердца. 

5. Непотрошеная птица. 

6. Мясо диких животных. 

7. Яйца и мясо водоплавающих. 

8. Яйца с загрязненной и (или) поврежденной скорлупой, а также яйца из 

хозяйств, неблагополучных по сальмонеллезам. 

9. Консервы с нарушением герметичности банок, бомбажные, «хлопуши», 

банки с ржавчиной, деформированные. 

10. Крупа, мука, сухофрукты, загрязненные различными примесями или 

зараженные амбарными вредителями. 

11. Пищевая продукция домашнего (не промышленного) изготовления.  

12. Кремовые кондитерские изделия (пирожные и торты). 

13. Зельцы, изделия из мясной обрези, диафрагмы; рулеты из мякоти голов, 

кровяные и ливерные колбасы, заливные блюда (мясные и рыбные), студни, форшмак из 

сельди. 

14. Макароны по-флотски (с фаршем), макароны с рубленным яйцом. 

15. Творог из непастеризованного молока, фляжный творог, фляжную сметану 

без термической обработки. 

16. Простокваша - «самоквас» 

17. Грибы и продукты (кулинарные изделия), из них приготовленные. 

18. Квас. 

19. Соки концентрированные диффузионные. 

20. Молоко и молочная продукция из хозяйств, неблагополучных по 

заболеваемости сельскохозяйственных животных, а также не прошедшие первичную 

обработку и пастеризацию. 

21. Сырокопченые мясные гастрономические изделия и колбасы. 

22. Блюда, изготовленные из мяса, птицы, рыбы (кроме соленой), не 

прошедших тепловую обработку. 

23. Масло растительное пальмовое, рапсовое, кокосовое, хлопковое. 

24. Жареные во фритюре пищевая продукция и продукция общественного 

питания. 

25. Уксус, горчица, хрен, перец острый (красный, черный). 

26. Острые соусы, кетчупы, майонез. 

27. Овощи и фрукты консервированные, содержащие уксус. 

28. Кофе натуральный; тонизирующие (в том числе энергетические). 



16 

 

29. Кулинарные, гидрогенизированные масла и жиры, маргарин (кроме 

выпечки). 

30. Ядро абрикосовой косточки, арахис. 

31. Газированные напитки; газированная вода питьевая. 

32. Молочная продукция и мороженое на основе растительных жиров. 

33. Жевательная резинка. 

34. Кумыс, кисломолочная продукция с содержание этанола (более 0,5%). 

35. Карамель, в том числе леденцовая. 

36. Холодные напитки и морсы (без термической обработки) из плодово-

ягодного сырья. 

37. Окрошки и холодные супы. 

38. Яичница-глазунья. 

39. Паштеты, блинчики с мясом и с творогом. 

40. Блюда из (или на основе) сухих пищевых концентратов, в том числе 

быстрого приготовления. 

41. Картофельные и кукурузные чипсы, снеки. 

42. Изделия из рубленного мяса и рыбы, салаты, блины и оладьи, 

приготовленные в условиях палаточного лагеря. 

43. Сырки творожные; изделия творожные более 9% жирности. 

44. Молоко и молочные напитки стерилизованные менее 2,5% и более 3,5% 

жирности; кисломолочные напитки менее 2,5% и более 3,5% жирности. 

45. Готовые кулинарные блюда, не входящие в меню текущего дня, 

реализуемые через буфеты. 

 


	‎C:\Users\orog2\Desktop\МПА 2025 сайт\МПА 15.04.2025 сайт\Постановление от 11.04.2025 № 891\Постановление от 11.04.2025 № 891.docx‎
	‎C:\Users\orog2\Desktop\МПА 2025 сайт\МПА 15.04.2025 сайт\Постановление от 11.04.2025 № 891\Приложение от 11.04.2025 № 891.doc‎

